14. *Procurator universi Cleri* Rutheni perpetuo in Urbe conservetur, per ordinem ex Dioecesibus assumetur, sociumque ita habeat, ut alteruter sit ex diversa Dioecesi.

15. *Archiva Episcopalia* tuto collocentur ad Cathedras, suosque idoneos et bene provisos fixe habeant custodes.

16. *Filii Parochorum* ut in scholis erudiantur, dent operam parentes eorundem quisque pro virium tenuitate; qua in re fraudibus occurrendo praecipiat Decanis, ut negligentes et refractarios huic mandato parentes poenis praefigendis ad id adigant, et de successu Episcopum instruant.

17. *Locum in sessionibus Antesyndodalibus* quisque Ablegatorum, iuxta proprii Episcopi praecedentiam obtineat, quin tollerandum sit, ut Episcopi praecedant Archiepiscopos, nisi universalis Ecclesiae hierarchiam invertere velimus. Si vero haec super re rixas excitari contingerit, satius iuri cedendum, quam publico operi praeiudicandum, salvis tamen expresse iuribus cedentium.

Datum Strunii, anno 1763, die 18 Maji, veteris styli.

JASON ARCHEPPUS POLOCENSIS (mp.)

## 15.

*Polocia, 15 . XII . 1763.*

*De negotio eparchiae Mohyloviensis et de intentione convocandi Synodum Provinciale, ut provideatur negotiis maioribus Ecclesiae.*

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 141, fol. 64.

Eccellenza Reverendissima,

Se V.ra Eccl.za si compiacerà, conforme la supplico, di credermi, non vanamente mi lusingo di conseguire, ch'ella queste poche righe accetterà per puro tributo di vassallaggio le fò di tutto quanto sono, caldamente pregando il Bambin Gesù, che la prosperi longamente per ben della Chiesa Cattolica e di chi la riconosce.

Il Vescovo Scismatico di Mohilovia sino ad ora sussiste in Moscovia, nè si crede più di ritorno a queste Parti. Temo fortemente che in di lui luogo non succeda qualche altro scismatico, in pregiudizio de' dritti, che m'assistono

a quella Chiesa, e che farei ben valere avanti chi mi fuosse dalla Repubblica deputato per Giudice.

Le deliberazioni santamente prese dal predefonto Metropolitan per la celebrazione del futuro sinodo Provinciale, vengono in oggi cangiate dall'odierno Monsignor Metropolitan e dal di lui Coad (f. 64v) jutore, ambidue poco intenzionati di favorire la necessità de' Seminari Diocesani, e le convenienze del Clero secolare, come anche l'estirpazione de' diversi abusi, che fondatamente nel Congresso Novogrodense ho esposto pubblicamente. Poco ci gioverà il Sinodo se alle predette Materie con efficacia non sarà provveduto, e certamente non vi si provvederà, se V. E. R. per parte anche della S. Cong. di Prop.a Fide non ne comandarà ad ambidue predetti Prelati. Per me, ho scritto, ho parlato, ma tutto invano, finalmente mi sono scoraggiato.